国家安全生产监督管理局关于印发《危险化学品事故应急救援预案编制导则(单位版)》的通知

　　(安监管危化字[2004]43号)

　　各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理部门，有关中央管理企业，有关全国性行业协会：

　　根据《安全生产法》和《危险化学品安全管理条例》的有关规定，国家安全生产监督管理局编制了《危险化学品事故应急救援预案编制导则(单位版)》，现印发给你们，请遵照执行。

　　国家安全生产监督管理局

　　二00四年四月八日

　　危险化学品事故应急救援预案编制导则(单位版)

　　1.范围

　　本导则规定了危险化学品事故应急救援预案编制的基本要求。一般化学事故应急救援预案的编制要求参照本导则。

　　本导则适用于中华人民共和国境内危险化学品生产、储存、经营、使用、运输和处置废弃危险化学品单位(以下简称危险化学品单位)。主管部门另有规定的，依照其规定。

　　2.规范性引用文件

　　下列文件中的条文通过在本导则的引用而成为本导则的条文。凡是注日期的引用文件，其随后所有修改(不包括勘误的内容)或修订版均不适用本导则，同时，鼓励根据本导则达成协议的各方研究是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本导则。

　　《中华人民共和国安全生产法》(中华人民共和国主席令第70号)

　　《中华人民共和国职业病防治法》(中华人民共和国主席令第60号)

　　《中华人民共和国消防法》(中华人民共和国主席令第83号)

　　《危险化学品安全管理条例》(国务院令第344号)

　　《使用有毒物品作业场所劳动保护条例》(国务院令第352号)

　　《特种设备安全监察条例》(国务院令第373号)

　　《危险化学品名录》(国家安全生产监督管理局公告2003第1号)

　　《剧毒化学品目录》(国家安全生产监督管理局等8部门公告2003第2号)

　　《化学品安全技术说明书编写规范》(GB16483)

　　《重大危险源辨识》(GB18218)

　　《建筑设计防火规范》(GBJ16)

　　《石油化工企业设计防火规范》(GB50160)

　　《常用化学危险品贮存通则》(GB15603)

　　《原油和天然气工程设计防火规范》(GB50183)

　　《企业职工伤亡事故经济损失统计标准》(GB6721)

　　3.名词解释

　　3.1　危险化学品

　　指属于爆炸品、压缩气体和液化气体、易燃液体、易燃固体、自燃物品和遇湿易燃物品、氧化剂和有机过氧化物、有毒品和腐蚀品的化学品。

　　3.2　危险化学品事故

　　指由一种或数种危险化学品或其能量意外释放造成的人身伤亡、财产损失或环境污染事故。

　　3.3　应急救援

　　指在发生事故时，采取的消除、减少事故危害和防止事故恶化，最大限度降低事故损失的措施。

　　3.4　重大危险源

　　指长期地或临时地生产、搬运、使用或者储存危险物品，且危险物品的数量等于或者超过临界量的单元(包括场所和设施)。

　　3.5　危险目标

　　指因危险性质、数量可能引起事故的危险化学品所在场所或设施。

　　3.6　预案

　　指根据预测危险源、危险目标可能发生事故的类别、危害程度，而制定的事故应急救援方案。要充分考虑现有物质、人员及危险源的具体条件，能及时、有效地统筹指导事故应急救援行动。

　　3.7　分类

　　指对因危险化学品种类不同或同一种危险化学品引起事故的方式不同发生危险化学品事故而划分的类别。

　　3.8　分级

　　指对同一类别危险化学品事故危害程度划分的级别。

　　4.编制要求

　　⑴分类、分级制定预案内容;

　　⑵上一级预案的编制应以下一级预案为基础;

　　⑶危险化学品单位根据本导则及本单位实际情况，确定预案编制内容。

　　5.编制内容

　　5.1　基本情况

　　主要包括单位的地址、经济性质、从业人数、隶属关系、主要产品、产量等内容，周边区域的单位、社区、重要基础设施、道路等情况。危险化学品运输单位运输车辆情况及主要的运输产品、运量、运地、行车路线等内容。

　　5.2　危险目标及其危险特性、对周围的影响

　　5.2.1　危险目标的确定

　　可选择对以下材料辨识的事故类别、综合分析的危害程度，确定危险目标：

　　⑴生产、储存、使用危险化学品装置、设施现状的安全评价报告;

　　⑵健康、安全、环境管理体系文件;

　　⑶职业安全健康管理体系文件;

　　⑷重大危险源辨识结果;

　　⑸其他。

　　5.2.2　根据确定的危险目标，明确其危险特性及对周边的影响

　　5.3　危险目标周围可利用的安全、消防、个体防护的设备、器材及其分布

　　5.4　应急救援组织机构、组成人员和职责划分

　　5.4.1　应急救援组织机构设置

　　依据危险化学品事故危害程度的级别设置分级应急救援组织机构。

　　5.4.2　组成人员

　　⑴主要负责人及有关管理人员;

　　⑵现场指挥人。

　　5.4.3　主要职责

　　⑴组织制订危险化学品事故应急救援预案;

　　⑵负责人员、资源配置、应急队伍的调动;

　　⑶确定现场指挥人员;

　　⑷协调事故现场有关工作;

　　⑸批准本预案的启动与终止;

　　⑹事故状态下各级人员的职责;

　　⑺危险化学品事故信息的上报工作;

　　⑻接受政府的指令和调动;

　　⑼组织应急预案的演练;

　　⑽负责保护事故现场及相关数据。

　　5.5　报警、通讯联络方式

　　依据现有资源的评估结果，确定以下内容：

　　⑴24小时有效的报警装置;

　　⑵24小时有效的内部、外部通讯联络手段;

　　⑶运输危险化学品的驾驶员、押运员报警及与本单位、生产厂家、托运方联系的方式、方法。

　　5.6　事故发生后应采取的处理措施

　　⑴根据工艺规程、操作规程的技术要求，确定采取的紧急处理措施;

　　⑵根据安全运输卡提供的应急措施及与本单位、生产厂家、托运方联系后获得的信息而采取的应急措施。

　　5.7　人员紧急疏散、撤离

　　依据对可能发生危险化学品事故场所、设施及周围情况的分析结果，确定以下内容：

　　⑴事故现场人员清点，撤离的方式、方法;

　　⑵非事故现场人员紧急疏散的方式、方法;

　　⑶抢救人员在撤离前、撤离后的报告;

　　⑷周边区域的单位、社区人员疏散的方式、方法。

　　5.8　危险区的隔离

　　依据可能发生的危险化学品事故类别、危害程度级别，确定以下内容：

　　⑴危险区的设定;

　　⑵事故现场隔离区的划定方式、方法;

　　⑶事故现场隔离方法;

　　⑷事故现场周边区域的道路隔离或交通疏导办法。

　　5.9　检测、抢险、救援及控制措施

　　依据有关国家标准和现有资源的评估结果，确定以下内容：

　　⑴检测的方式、方法及检测人员防护、监护措施;

　　⑵抢险、救援方式、方法及人员的防护、监护措施;

　　⑶现场实时监测及异常情况下抢险人员的撤离条件、方法;

　　⑷应急救援队伍的调度;

　　⑸控制事故扩大的措施;

　　⑹事故可能扩大后的应急措施。

　　5.10　受伤人员现场救护、救治与医院救治

　　依据事故分类、分级，附近疾病控制与医疗救治机构的设置和处理能力，制订具有可操作性的处置方案，应包括以下内容：

　　⑴接触人群检伤分类方案及执行人员;

　　⑵依据检伤结果对患者进行分类现场紧急抢救方案;

　　⑶接触者医学观察方案;

　　⑷患者转运及转运中的救治方案;

　　⑸患者治疗方案;

　　⑹入院前和医院救治机构确定及处置方案;

　　⑺信息、药物、器材储备信息。

　　5.11　现场保护与现场洗消

　　5.11.1　事故现场的保护措施

　　5.11.2　明确事故现场洗消工作的负责人和专业队伍

　　5.12　应急救援保障

　　5.12.1　内部保障

　　依据现有资源的评估结果，确定以下内容：

　　⑴确定应急队伍，包括抢修、现场救护、医疗、治安、消防、交通管理、通讯、供应、运输、后勤等人员;

　　⑵消防设施配置图、工艺流程图、现场平面布置图和周围地区图、气象资料、危险化学品安全技术说明书、互救信息等存放地点、保管人;

　　⑶应急通信系统;

　　⑷应急电源、照明;

　　⑸应急救援装备、物资、药品等;

　　⑹危险化学品运输车辆的安全、消防设备、器材及人员防护装备;

　　⑺保障制度目录

　　①责任制;

　　②值班制度;

　　③培训制度;

　　④危险化学品运输单位检查运输车辆实际运行制度(包括行驶时间、路线，停车地点等内容);

　　⑤应急救援装备、物资、药品等检查、维护制度(包括危险化学品运输车辆的安全、消防设备、器材及人员防护装备检查、维护);

　　⑥安全运输卡制度(安全运输卡包括运输的危险化学品性质、危害性、应急措施、注意事项及本单位、生产厂家、托运方应急联系电话等内容。每种危险化学品一张卡片;每次运输前，运输单位向驾驶员、押运员告之安全运输卡上有关内容，并将安全卡交驾驶员、押运员各一份);

　　⑦演练制度。

　　5.12.2　外部救援

　　依据对外部应急救援能力的分析结果，确定以下内容：

　　⑴单位互助的方式;

　　⑵请求政府协调应急救援力量;

　　⑶应急救援信息咨询;

　　⑷专家信息。

　　5.13　预案分级响应条件

　　依据危险化学品事故的类别、危害程度的级别和从业人员的评估结果，可能发生的事故现场情况分析结果，设定预案的启动条件。

　　5.14　事故应急救援终止程序

　　5.14.1　确定事故应急救援工作结束

　　5.14.2　通知本单位相关部门、周边社区及人员事故危险已解除

　　5.15　应急培训计划

　　依据对从业人员能力的评估和社区或周边人员素质的分析结果，确定以下内容：

　　⑴应急救援人员的培训;

　　⑵员工应急响应的培训;

　　⑶社区或周边人员应急响应知识的宣传。

　　5.16　演练计划

　　依据现有资源的评估结果，确定以下内容：

　　⑴演练准备;

　　⑵演练范围与频次;

　　⑶演练组织。

　　5.17　附件

　　⑴组织机构名单;

　　⑵值班联系电话;

　　⑶组织应急救援有关人员联系电话;

　　⑷危险化学品生产单位应急咨询服务电话;

　　⑸外部救援单位联系电话;

　　⑹政府有关部门联系电话;

　　⑺本单位平面布置图;

　　⑻消防设施配置图;

　　⑼周边区域道路交通示意图和疏散路线、交通管制示意图;

　　⑽周边区域的单位、社区、重要基础设施分布图及有关联系方式，供水、供电单位的联系方式;

　　⑾保障制度。

　　6.编制步骤

　　6.1　编制准备

　　⑴成立预案编制小组;

　　⑵制定编制计划;

　　⑶收集资料;

　　⑷初始评估;

　　⑸危险辨识和风险评价;

　　⑹能力与资源评估。

　　6.2　编写预案

　　6.3　审定、实施

　　6.4　适时修订预案

　　7.预案编制的格式及要求

　　7.1　格式

　　7.1.1　封面

　　标题、单位名称、预案编号、实施日期、签发人(签字)、公章。

　　7.1.2　目录

　　7.1.3　引言、概况

　　7.1.4　术语、符号和代号

　　7.1.5　预案内容

　　7.1.6　附录

　　7.1.7　附加说明

　　7.2　基本要求

　　⑴使用A4白色胶版纸(70g以上);

　　⑵正文采用仿宋4号字;

　　⑶打印文本。

　　发布部门：国家安全生产监督管理局　发布日期：2004年04月08日　实施日期：2004年04月08日